
АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛЬНЕГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление администрации 
Дальнегорского городского округа от 10.10.2023 № 1504-па 

«Об утверждении муниципальной программы 
«Защита населения и территории Дальнегорского 

городского округа от чрезвычайных ситуаций»

В целях эффективного использования средств бюджета Дальнегорского 

городского округа, в соответствии с Федеральным законом от 06Л0.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением администрации Дальнегорского городского округа от 

10.02.2023 № 134-па «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ, их формирования и реализации», руководствуясь 

Уставом Дальнегорского городского округа, администрация Дальнегорского 
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Дальнегорского городского 

округа от 10.10.2023 № 1504-па «Об утверждении муниципальной программы 

«Защита населения и территории Дальнегорского городского округа от 

чрезвычайных ситуаций» изменения, изложив муниципальную программу «Защита 

населения и территории Дальнегорского городского округа от чрезвычайных 
ситуаций» в новой редакции (прилагается).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Дальнегорского городского округа, сведения о муниципальной программе «Защита 

населения и территории Дальнегорского городского округа от чрезвычайных

г. Дальнегорск



2

ситуаций» изменения, изложив муниципальную программу «Защита населения и 

территории Дальнегорского городского округа от чрезвычайных ситуаций» 
разместить в ГАС «Управление».

3. Контроль за исполнением настоящего постановляю оставляю за собой.



Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 

Дальнегорского городского округа
ОТ . O J . cZsQel/ У  №  S

Муниципальная программа «Защита населения и территории Дальнегорского 
городского округа от чрезвычайных ситуаций»

Стратегические приоритеты

1. Оценка текущего состояния
Риски природных и техногенных чрезвычайных ситуаций, возникающие в 

процессе глобального изменения климата, хозяйственной деятельности или в 

результате крупных техногенных аварий и катастроф, несут значительную угрозу 

для населения и объектов экономики.

Опасным метеорологическим (атмосферным) явлениям и процессам 

подвержены 30 - 35 процентов территории городского округа, опасные 

гидрологические явления и процессы наблюдаются на 10 - 35 процентах площади 

бассейна реки Рудная. Три населенных пункта городского округа подвержены 
воздействиям паводковых явлений.

На территории городского округа находится 9 потенциально опасных 

объектов, содержащих значительные запасы горюче-смазочных материалов, 

взрывчатых, сильнодействующих ядовитых веществ, и использующих, в ряде 

случаев, устаревшие технологии и оборудование, способные вызвать техногенные 

ЧС с тяжелыми последствиями.

В Дальнегорском городском округе за 2022 год было введено 8 режимов 

повышенной готовности, из них: 2 - в связи с выпадением осадков в виде дождя и 

мокрого снега; 3 - в связи с сильными дождями; 2 - в связи с пожарными 

ситуациями; 1 — в связи с ликвидацией разлива нефтепродуктов в акватории 

Японского моря на территории с. Рудная Пристань. Также, в июле 2022 г. введен 

режим чрезвычайной ситуации регионального характера, в связи с прохождением 
продолжительных осадков и тайфуна «Хиннамнор», в результате которого было 

повреждено более 14 км. дорог местного значения, более 60 объектов жилищно- 

коммунального хозяйства, участков русел рек, ручьев, ключей. Материальный



2

ущерб составил свыше 130, 0 млн. рублей.

Оповещение населения означает своевременное предупреждение его о 

надвигающейся опасности и создавшейся обстановке, а также информирование о 

порядке поведения в этих условиях. Таким образом, одно из главных мероприятий 

по защите населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера — его своевременное оповещение и информирование о возникновении 

или угрозе возникновения какой-либо опасности.

Ориентация Программы направлена на продвижение и ускоренную 

реализацию современных технологий безопасного развития городского округа, 

таких как обеспечение первичных мер пожарной безопасности, снижение риска и 

уменьшение последствий природных и техногенных катастроф и создание системы 

жизнеобеспечения и защиты населения.
Реализация муниципальной программы в полном объеме позволит: 

минимизировать социальный, экономический и экологический ущерб, наносимый 

населению, экономике и природной среде от пожаров, чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера мирного и военного времени.

2. Описание приоритетов и целей в сфере реализации муниципальной
программы

Приоритетами в области обеспечения защиты населения и территорий от 

угроз различного характера являются:

снижение рисков возникновения чрезвычайных ситуаций различного 

характера, а также сохранение здоровья людей, предотвращение ущерба 

материальных потерь путем заблаговременного проведения предупредительных 
мер,

- развитие системы оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации,

- обеспечение своевременного оповещения населения об опасностях при 
возникновении чрезвьшайных ситуаций,

- разработка и внедрение новых технологий обучения населения,
- совершенствование системы обучения населения.

Основной целью настоящей программы является обеспечение защиты 

населения от опасностей, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера в мирное и военное время, предупреждение возникновения пожаров и 
гибели на них людей.



3

3. Задачи муниципального управления, способы их эффективного

решения

Основными задачами муниципального управления являются:

- обеспечение общественной и личной безопасности граждан, путем 

противопожарной защищенности населения и населенных пунктов Дальнегорского 

городского округа,

- повышение уровня защищенности населения Дальнегорского городского 

округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера мирного и 

военного времени.
Способами эффективного решения являются:

проведение мероприятий по устройству, обновлению (очистке) 

противопожарных разрывов в населенных пунктах Дальнегорского городского 

округа, подверженных лесным, ландшафтным и иным (природным) пожарам;

- проведение мероприятий по устройству и поддержанию в исправном 

состоянии источников наружного противопожарного водоснабжения (пожарных 

водоемов);

проведение мероприятий по изготовлению агитационной продукции 

(листовки, памятки, баннеры), направленной на повышение готовности населения 

Дальнегорского городского округа к действиям при возникновении пожаров, в том 

числе по их предупреждению и профилактике;

- проведение мероприятий по увеличению количества систем оповещения 

населения;

- проведение противопаводковых мероприятий в населенных пунктах 

Дальнегорского городского округа.



4

4. Задачи обеспечения достижения показателей социально- 
экономического развития Дальнегорского городского округа

Основными задачами обеспечения достижения показателей являются:

- повышение уровня защищенности населения и территории от опасностей и угроз 

мирного и военного времени;

- повышение пожарной безопасности на территории Дальнегорского городского 
округа.

Г



Приложение № 1 
к муниципальной программе «Защита 
населения и территории Дальнегорского 
городского округа от чрезвычайных 
ситуаций»

Паспорт
муниципальной программы

«Защита населения и территории Дальнегорского городского округа от чрезвычайных ситуаций»

1. Основные положения

Цели муниципальной 
программы

Обеспечение безопасности населения путем противопожарной защищенности и 
защищенности от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера мирного и 
военного времени

Сроки реализации 
муниципальной программы 2024 - 2028 •

Куратор(ы) муниципальной 
программы

Столярова Юлия Валерьевна, первый заместитель главы администрации Дальнегорского 
городского округа

Ответственный
исполнитель
муниципальной программы

Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе 
администрации Дальнегорского городского округа

Соисполнители 
муниципальной программы Не предусмотрены

Направление
Направление 1: Обеспечение пожарной безопасности на территории Дальнегорского 
городского округа
Направление 2: Предупреждение чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени

Объемы средств бюджета 
Дальнегорского городского 
округа на финансирование 
муниципальной программы 
и прогнозная оценка 
привлекаемых на 
реализацию ее целей 
средств федерального

Итого: 58398,48:
МБ -  11563,08 
Прогнозная оценка: 
ФБ -  0,00 
КБ-46835,40 
ВБ -  0,00



бюджета, краевого 
бюджета, иных 
внебюджетных источников, 
за весь период реализации, 
тыс.руб.



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

«Защита населения и территории 
Дальнегорского городского округа 

от чрезвычайных ситуаций»

2. Структура муниципальной программы
«Защита населения и территории Дальнегорского городского округа от чрезвычайных ситуаций»

№ п/п Задачи структурного элемента

Срок
реализации

структурного
элемента

Ожидаемый результат
Ответственный

исполнитель
(соисполнитель)

1 2 3 4
1. Направление 1: Обеспечение пожарной безопасности на территории Дальнегорского городского округа

Процессная часть

1.1. Комплекс процессных мероприятий: Обеспечение общественной и личной безопасности граждан, путем 
противопожарной защищенности населения и населенных пунктов

1.1.1.

Реализация комплекса мероприятий, 
направленных на предупреждение и 
ликвидацию пожаров на территории 
Дальнегорского городского округа

2024-2028

Повышение пожарной 
безопасности населения и 
территории Дальнегорского 
городского округа до 100% к 2028 
году

Отдел по делам 
гражданской обороны 
и чрезвычайным 
ситуациям и 
мобилизационной 
работе
администрации 
Дальнегорского 
городского округа

2. Направление 2: Предупреждение чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени

Процессная часть

2.1. Комплекс процессных мероприятий: Повышение уровня защищенности населения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера мирного и военного времени



Реализация комплекса мероприятий, 
направленных на обеспечение безопасности 
населения и территории Дальнегорского 
городского округа от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного 
характера мирного и военного времени

2024-2028

Повышение уровня безопасности 
населения и территории 
Дальнегорского городского округа 
от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера мирного и военного 
времени до 100% к 2028 году.

Отдел по делам 
гражданской обороны 
и чрезвычайным 
ситуациям и 
мобилизационной 
работе
администрации 
Дальнегорского 
городского округа



Приложение № 3 
к муниципальной программе «Защита 

населения и территории 
Дальнегорского городского округа от 

чрезвычайных ситуаций»

3. Показатели и их значения в разрезе мероприятий структурных элементов муниципальной программы 
«Защита населения и территории Дальнегорского городского округа от чрезвычайных ситуаций»

№ п/п
Наименование направления, 

структурного элемента, 
мероприятия

Показатели

Ед
. и

зм
ер

ен
ия

Ба
зо

во
е з

на
че

ни
е 

по
ка

за
те

ля

Значения показателей

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Направление 1 «Обеспечение пожарной безопасности на территории Дальнегорского городского округа»

1.1. Структурный элемент 1.1 «Обеспечение общественной и личной безопасности граждан, путем противопожарной
защищенности населения и населенных пунктов»

1.1.1.

Мероприятие (результат 1): 
Устройство, обновление 
противопожарных разрывов 
(минерализованных полос) в 
населенных пунктах Дальнегорского 
городского округа, подверженных 
лесным, ландшафтным и иным 
(природным) пожарам

количество проведенных 
мероприятий, направленных на 

повышение уровня 
противопожарной 

защищенности населенных 
пунктов и населения

ед. 8 8 8 8 8 8



1.1.2.

Мероприятие (результат 2): 
Устройство и поддержание в 
исправном состоянии источников 
наружного противопожарного 
водоснабжения (пожарных водоемов), 
используемых подразделениями 
пожарной охраны для нужд 
пожаротушения

1.1.3.
Мероприятие (результат 3): 
Оснащение Добровольной пожарной 
охраны пожарным инвентарем, 
оборудованием, амуницией

1.1.4.
Мероприятие (результат 4): 
Изготовление агитационной 
продукции

количество изготовленной 
агитационной продукции, 
направленной на повышение 
готовности населения 
Дальнегорского городского 
округа к действиям при 
возникновении пожаров, в том 
числе по их предупреждению и 
профилактике (ежегодно)

шт. 33 40 45 49 54 59

1.1.5.

Мероприятие (результат 5):
Оснащение автономными пожарными 
извещателями жилых помещений 
многодетных семей, семей, 
находящихся в социально опасном 
положении или иной трудной 
жизненной ситуации, а также 
инвалидов

Количество проведенных 
мероприятий по оснащению 
автономными пожарными 
извещателями жилых 
помещений многодетных семей, 
семей, находящихся в 
социально опасном положении 
или иной трудной жизненной 
ситуации, а также инвалидов

ед. 0 1 0 0 0 0

Направление 2 «Предупреждение чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени»



2.1. Структурный элемент 2.1 «Повышение уровня защищенности населения от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера мирного и военного времени»

2.1.1.
Мероприятие (результат 1): 
Установка оконечных устройств 
системы оповещения населения

количество проведенных 
мероприятий по увеличению 
количества оконечных 
устройств системы оповещения 
населения

ед. 1 0 1 0 1 0

2.1.2.
Мероприятие (результат 2): 
Проведение противопаводковых 
мероприятий в населенных пунктах 
Дальнегорского городского округа

количество противопаводковых 
мероприятий в населенных 
пунктах Дальнегорского 
городского округа (работы по 
очистке русел рек от завалов, 
оборудование 
противопаводковых рвов и 
насыпей, для стабилизации 
паводковой ситуации при 
сильных циклонах и весеннем 
таянии снега и льда)

ед. 3 1 1 1 1 1

2.1.3

Мероприятие (результат 3): 
Создание локальной системы 
оповещения на гидротехническом 
сооружении Нежданкинское 
водохранилище

количество проведенных 
мероприятий по созданию 
локальной системы оповещения 
на гидротехническом 
сооружении Нежданкинское 
водохранилище

ед. 1 1 0 0 0 0

2.1.4.
Мероприятие (результат 4): 
Изготовление агитационной 
продукции

количество изготовленной 
агитационной продукции, 
направленной на повышение 
готовности населения 
Дальнегорского городского 
округа к действиям при 
возникновении чрезвычайных 
ситуаций природного и 
техногенного характера 
мирного и военного времени

шт. 33 40 45 49 54 59



2.1.5.

Мероприятие (результат 5): 
Приобретение специализированной 
техники на условиях лизинга в целях 
осуществления мероприятий по 
защите населения и территории от 
чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера

количество приобретенной 
специализированной техники 
на условиях лизинга в целях, 
осуществления мероприятий 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера

шт. 0 1 1 1 0 0



Приложение № 4 
к муниципальной программе «Защита 

населения и территории Дальнегорского 
городского округа от чрезвычайных ситуаций»

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Защита населения и территории Дальнегорского городского округа от чрезвычайных ситуаций»

№  п /п
Н а и м е н о в а н и е  п р о г р а м м ы , 
н а п р а в л е н и я ,с т р у к т у р н о г о  

э л е м е н т а , м е р о п р и я т и я

О т в е т с т в е н н ы й
и с п о л н и т е л ь ,

с о и с п о л н и т е л ь

И с т о ч н и к и
ф и н а н с и р о в а н и я

О б ъ ем  ф и н а н с о в о г о  о б е с п е ч е н и я  п о  г о д а м  р е а л и з а ц и и , ты с .
р у б л е й

2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год Всего

М у н и ц и п а л ь н а я  п р о г р а м м а  
« З а щ и т а  н а с е л е н и я  и  

т е р р и т о р и и  Д а л ь н е г о р с к о г о  
го р о д с к о г о  о к р у г а  о т  

ч р е зв ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й »

Всего, в том числе:

В сего 22966,16 16316,16 16606,16 1240,00 1270,00 58398,48
Ф едеральны й

бю дж ет
0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,0 0 0 ,00 0 ,00

К раевой бю дж ет 16390 ,60 15222 ,40 15222 ,40 0 ,0 0 0 ,00 4 6 8 3 5 ,4 0
Бю дж ет 

Д альнегорского 
городского округа

6 5 7 5 ,5 6 1093,76 1383,76 1 2 4 0 ,00 1270 ,00 11 5 6 3 ,0 8

И ны е источники 0,00 0 ,00 0 ,00 0 ,0 0 0 ,00 0 ,0 0

Отдел по делам  
гражданской обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям 

мобилизационной 
работе администрации 

Дальнегорского 
городского округа

В сего 22966,16 16316,16 16606,16 1240,00 1270,00 58398,48

Ф едеральны й
бю дж ет

0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,0 0 0 ,00 0 ,0 0

К раевой бю дж ет 16390 ,60 1 5 222 ,40 15222 ,40 0 ,00 0 ,00 4 6 8 3 5 ,4 0

Бю дж ет 
Д альнегорского 

городского округа
6 5 75 ,56 1093 ,76 1383,76 1240 ,00 1270 ,00 1 1 5 6 3 ,0 8

И ны е источники 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,0 0

1 .
Н а п р а в л е н и е  1: О б е с п е ч е н и е  п о ж а р н о й  б е з о п а с н о с т и  н а  т е р р и т о р и и  Д а л ь н е г о р с к о г о  г о р о д с к о г о  о к р у г а

1 .1 .

С т р у к т у р н ы й  э л е м е н т  1.1
« О б е с п е ч е н и е  о б щ е с т в е н н о й  и  
л и ч н о й  б е з о п а с н о с т и  г р а ж д а н , 

п у т е м  п р о т и в о п о ж а р н о й  
з а щ и щ е н н о с т и  н а с е л е н и я  и  

н а с е л е н н ы х  п у н к т о в »

Отдел по делам 
гражданской обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям и 

мобилизационной 
работе администрации 

Дальнегорского 
городского округа

В сего 6160,00 560,00 980,00 830,00 990,00 9520 ,00

Ф едеральны й
бю дж ет

0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,0 0

К раевой бю дж ет 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,00 0 ,0 0
Бю дж ет

Д альнегорского 
городского округа

6 1 60 ,00 560 ,0 0 980 ,0 0 8 3 0 ,00 9 9 0 ,0 0 9 5 2 0 ,0 0



И ны е источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1.

М е р о п р и я т и е  (р е зу л ь т а т ) : 
У с т р о й с т в о , о б н о в л е н и е  

п р о т и в о п о ж а р н ы х  р а зр ы в о в  
(м и н е р а л и з о в а н н ы х  п о л о с )  в 

н а с е л е н н ы х  п у н к т а х  
Д а л ь н е г о р с к о г о  г о р о д с к о г о  

о к р у г а  п о д в е р ж е н н ы х  л е с н ы м , 
л а н д ш а ф т н ы м  и  и н ы м  
(п р и р о д н ы м ) п о ж а р а м

Отдел по делам 
гражданской обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям и 

мобилизационной 
работе администрации 

Дальнегорского 
городского округа

В сего 5400,00 500,00 500,00 500,00 500,00 7 4 0 0 ,0 0
Ф едеральны й

бю дж ет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

К раевой  бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Б ю дж ет 

Д альнегорского  
городского округа

5400,00 500,00 500,00 500,00 500,00 7 4 00 ,00

И ны е источники 0,00 0,00 00,00 0,00 0,00 0,00

1 .1 .2 .

М е р о п р и я т и е  (р е зу л ь т а т ) : 
У с т р о й с т в о  и  п о д д е р ж а н и е  в 

и с п р а в н о м  с о с т о я н и и  
и с т о ч н и к о в  н а р у ж н о г о  

п р о т и в о п о ж а р н о г о  
в о д о с н а б ж е н и я  (п о ж а р н ы х  
в о д о е м о в ) , и с п о л ь з у е м ы х  

п о д р а з д е л е н и я м и  п о ж а р н о й  
о х р а н ы  д л я  н у ж д  
п о ж а р о т у ш е н и я

Отдел по делам 
гражданской обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям и 

мобилизационной 
работе администрации 

Дальнегорского 
городского округа

В сего 400,00 0,00 420,00 260,00 420,00 1500 ,00
Ф едеральны й

бю дж ет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00

К раевой  бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Б ю дж ет 
Д альнегорского  

городского округа
400,00 0,00 420,00 260,00 420,00 1500,00

И ны е источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00

1 .1 .3 .

М е р о п р и я т и е  (р е зу л ь т а т ) : 
О с н а щ е н и е  Д о б р о в о л ь н о й  

п о ж а р н о й  о х р а н ы  п о ж а р н ы м  
и н в е н т а р е м , о б о р у д о в а н и е м , 

а м у н и ц и е й

Отдел по делам 
гражданской обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям и 

мобилизационной 
работе администрации 

Дальнегорского 
городского округа

В сего 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 2 5 0 ,0 0

Ф едеральны й
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00

К раевой  бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Б ю дж ет 

Д альнегорского  
городского  округа

50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 2 5 0 ,0 0

И ны е источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1 .1 .4 .

М е р о п р и я т и е  (р е зу л ь т а т ) :  
И з г о т о в л е н и е  а г и т а ц и о н н о й  
п р о д у к ц и и , н а п р а в л е н н о й  н а  

п о в ы ш е н и е  г о т о в н о с т и  
н а с е л е н и я  Д а л ь н е г о р с к о г о  

г о р о д с к о г о  о к р у г а  к  
д е й с т в и я м  п р и  в о з н и к н о в е н и и  

п о ж а р о в , в  т о м  ч и с л е  п о  и х  
п р е д у п р е ж д е н и ю  и 

п р о ф и л а к т и к е

Отдел по делам 
гражданской обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям и 

мобилизационной 
работе администрации 

Дальнегорского 
городского округа

В сего 10,00 10,00 10,00 20,00 20,00 7 0 ,0 0
Ф едеральны й

бю дж ет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00

К раевой  бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00
Б ю дж ет 

Д альнегорского  
городского  округа

10,00 10,00 10,00 20,00 20,00 70 ,00

И ны е источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00



1.1.5.

М е р о п р и я т и е  (р е зу л ь т а т ) : 
О с н а щ е н и е  а в т о н о м н ы м и  
п о ж а р н ы м и  и зв е щ а т е л я м и  
ж и л ы х  п о м е щ е н и й  
м н о г о д е т н ы х  с е м е й , с е м е й , 
н а х о д я щ и х с я  в  с о ц и а л ь н о  
о п а с н о м  п о л о ж е н и и  и л и  и н о й  
т р у д н о й  ж и зн е н н о й  с и т у а ц и и , 
а  т а к ж е  и н в а л и д о в

Отдел по делам 
гражданской обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям и 

мобилизационной 
работе администрации 

Дальнегорского 
городского округа

В сего 300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300 ,0 0

Ф е д е р ал ь н ы й
б ю д ж е т

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

К р а е в о й  б ю д ж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00

Б ю д ж е т  
Д а л ь н е го р с к о го  

го р о д с к о го  о к р у га
300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 300 ,0 0

И н ы е  и сто ч н и к и 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00

2. Н а п р а в л е н и е  2: П р е д у п р е я е д е н и е  ч р е з в ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й  м и р н о г о  и  в о е н н о г о  в р е м е н и

2 .1 .

С т р у к т у р н ы й  э л е м е н т  2 .1
« П о в ы ш е н и е  у р о в н я  

з а щ и щ е н н о с т и  н а с е л е н и я  о т  
ч р е з в ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й  

п р и р о д н о г о  и  т е х н о г е н н о г о  
х а р а к т е р а  м и р н о г о  и  в о е н н о г о  

в р е м е н и »

Отдел по делам 
гражданской обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям и 

мобилизационной 
работе администрации 

Дальнегорского 
городского округа

В сего 16806,16 15756,16 15626,16 410,00 280,00 4 8 8 7 8 ,4 8
Ф е д е р ал ь н ы й

б ю д ж е т
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,0 0

К р а е в о й  б ю д ж ет 16390,60 15222,40 15222,40 0,00 0,00 468 3 5 ,4 0
Б ю д ж е т  

Д ал ь н е го р с к о го  
го р о д с к о го  о к р у га

415,56 533,76 403,76 410,00 280,00 2 043 ,08

И н ы е  и сто ч н и к и 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,0 0

2 .1 .1 .

М е р о п р и я т и е  (р е зу л ь т а т ) :  
У с т а н о в к а  о к о н е ч н ы х  

у с т р о й с т в  с и с т е м ы  
о п о в е щ е н и я  н а с е л е н и я

Отдел по делам 
гражданской обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям и 

мобилизационной 
работе администрации 

Дальнегорского 
городского округа

В сего 0,00 130,00 0,00 130,00 0,00 2 6 0 ,0 0
Ф е д е р ал ь н ы й

б ю д ж ет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,0 0

К р а е в о й  б ю д ж е т 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,0 0
Б ю д ж е т  

Д ал ь н е го р с к о го  
го р о д с к о го  о к р у га

0,00 130,00 0,00 130,00 0,00 2 6 0 ,0 0

И н ы е  и сто ч н и к и 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,0 0

2 .1 .2 .

М е р о п р и я т и е  (р е зу л ь т а т ) :  
П р о в е д е н и е  

п р о т и в о п а в о д к о в ы х  
м е р о п р и я т и й  в  н а с е л е н н ы х  

п у н к т а х  Д а л ь н е г о р с к о г о  
г о р о д с к о г о  о к р у г а

О тдел по делам 
гражданской обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям и 

мобилизационной 
работе администрации 

Дальнегорского 
городского округа

В сего 240,00 240,00 240,00 240,00 240,00 1 2 0 0 ,0 0
Ф е д е р ал ь н ы й

б ю д ж е т
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,0 0

К р а е в о й  б ю д ж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,0 0
Б ю д ж ет

Д а л ь н е го р с к о го  
го р о д с к о го  о к р у га

240,00 240,00 240,00 240,00 240,00 1200 ,00

И н ы е  и сто ч н и к и 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,0 0

2 .1 .3 . М е р о п р и я т и е  (р е зу л ь т а т ) :
Отдел по делам 

гражданской обороны и В сего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,0 0



С о з д а н и е  л о к а л ь н о й  с и с т е м ы  
о п о в е щ е н и я  н а  

г и д р о т е х н и ч е с к о м  
с о о р у ж е н и и  Н е ж д а н к и н с к о е  

в о д о х р а н и л и щ е

чрезвычайным 
ситуациям и 

мобилизационной 
работе администрации 

Дальнегорского 
городского округа

Ф едеральны й
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00

К раевой  бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет
Д альнегорского 

городского округа
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

И ны е источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 .1 .4 .

М е р о п р и я т и е  (р е зу л ь т а т ) :  
И з г о т о в л е н и е  а г и т а ц и о н н о й  
п р о д у к ц и и , н а п р а в л е н н о й  н а  

п о в ы ш е н и е  г о т о в н о с т и  
н а с е л е н и я  Д а л ь н е г о р с к о г о  

г о р о д с к о г о  о к р у г а  к  
д е й с т в и я м  п р и  в о з н и к н о в е н и и  

ч р е з в ы ч а й н ы х  с и т у а ц и й  
п р и р о д н о г о  и  т е х н о г е н н о г о  

х а р а к т е р а  м и р н о го  и  в о е н н о г о  
в р е м е н и

Отдел по делам 
гражданской обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям и 

мобилизационной 
работе администрации 

Дальнегорского 
городского округа

В сего 10,00 10,00 10,00 40,00 40,00 110 ,00
Ф едеральны й

бю дж ет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

К раевой  бю дж ет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Б ю дж ет 

Д альнегорского 
городского округа

10,00 10,00 10,00 40,00 40,00 110,00

И ны е источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 .1 .5 .

М е р о п р и я т и е  (р е зу л ь т а т ) :  
П р и о б р е т е н и е
с п е ц и а л и з и р о в а н н о й  т е х н и к и  
н а  у с л о в и я х  л и з и н г а  в  ц е л я х  
о с у щ е с т в л е н и я  м е р о п р и я т и й  
п о  з а щ и т е  н а с е л е н и я  и  
т е р р и т о р и и  о т  ч р е з в ы ч а й н ы х  
с и т у а ц и й  п р и р о д н о г о  и  
т е х н о г е н н о г о  х а р а к т е р а

Отдел по делам 
гражданской обороны и 

чрезвычайным 
ситуациям и 

мобилизационной 
работе администрации 

Дальнегорского 
городского округа

В сего 16556,16 15376,16 15376,16 0,00 0,00 47308 ,48

Ф едеральны й
бю дж ет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

К раевой  бю дж ет 16390,60 15222,40 15222,40 0,00 0,00 46835 ,40

Б ю дж ет 
Д альнегорского 

городского округа
165,56 153,76 153,76 0,00 0,00 473 ,08

И ны е источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение № 5 
к муниципальной программе «Защита 

населения и территории Дальнегорского 
городского округа от чрезвычайных

ситуаций»

Паспорт структурного элемента (комплекса процессных мероприятий)
«Обеспечение общественной и личной безопасности граждан, путем противопожарной защищенности населения и населенных

пунктов»

Направление Обеспечение пожарной безопасности на территории Дальнегорского городского округа

Задачи структурного 
элемента

Реализация комплекса мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию пожаров на 
территории Дальнегорского городского округа

Срок реализации 
структурного элемента 2024-2028

Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)структурно 
го элемента

Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе 
администрации Дальнегорского городского округа

Объемы и источники 
финансирования 
структурного элемента за 
счет средств бюджета 
Дальнегорского городского 
округа и прогнозная оценка 
привлекаемых на 
реализацию ее целей средств 
федерального бюджета, 
регионального бюджета, 
иных внебюджетных 
источников

Источники Всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет городского округа 9520,00 6160,00 560,00 980,00 830,00 990,00

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего по источникам 9520,00 6160,00 560,00 980,00 830,00 990,00



Показатели структурного 
элемента

Наименование показателя, 
ед.изм.

Базовое
значение

показателя
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

количество проведенных 
мероприятий, направленных 
на повышение уровня 
противопожарной 
защищенности населенных 
пунктов и населения

8 8 8 8 8 8

количество изготовленной 
агитационной продукции, 
направленной на повышение 
готовности населения 
Дальнегорского городского 
округа к действиям при 
возникновении пожаров, в том 
числе по их предупреждению и 
профилактике, шт.

33 40 45 49 54 59

количество оснащённых 
автономными пожарными 
извещателями жилых 
помещений многодетных 
семей, семей, находящихся в 
социально опасном положении 
или иной трудной жизненной 
ситуации, а также инвалидов

0 1 0 0 0 0



Приложение № 6 
к муниципальной программе «Защита 

населения и территории Дальнегорского 
городского округа от чрезвычайных

ситуаций»

Паспорт структурного элемента (комплекса процессных мероприятий)
«Повышение уровня защищенности населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера мирного и

военного времени»

Направление Предупреждение чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени

Задачи структурного 
элемента

Реализация комплекса мероприятий, направленных на обеспечение безопасности населения и 
территории Дальнегорского городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера мирного и военного времени

Срок реализации 
структурного элемента 2024-2028

Ответственный
исполнитель
(соисполнитель)структурно 
го элемента

Отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе 
администрации Дальнегорского городского округа

Объемы и источники 
финансирования 
структурного элемента за 
счет средств бюджета 
Дальнегорского городского 
округа и прогнозная оценка 
привлекаемых на 
реализацию ее целей 
средств федерального 
бюджета, регионального 
бюджета, иных 
внебюджетных источников

Источники Всего 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

региональный бюджет 46835,40 16390,60 15222,40 15222,40 0,00 0,00

бюджет городского округа 2043,08 415,56 533,76 403,76 410,00 280,00

иные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

всего по источникам 48878,48 16806,16 15756,16 15626,16 410,00 280,00



Показатели 
структурного элемента

Наименование показателя, 
ед.изм.

Б а зо в о е
зн а ч е н и е

п о к а за т е л я
2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год

количество мероприятий по 
увеличению количества систем 
оповещения населения ед.

1 0 1 0 1 0

количество противопаводковых 
мероприятий в населенных пунктах 
Дальнегорского городского округа 
(работы по очистке русел рек от 
завалов, оборудование 
противопаводковых рвов и насыпей, 
для стабилизации паводковой 
ситуации при сильных циклонах и 
весеннем таяния снега и льда), ед.

3 1 1 1 1 1

количество проведенных 
мероприятий по созданию локальной 
системы оповещения на 
гидротехническом сооружении 
Нежданкинское водохранилище, ед.

0 0 0 0 0 0

количество изготовленной 
агитационной продукции, 
направленной на повышение 
готовности населения 
Дальнегорского городского округа к 
действиям при возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера мирного и 
военного времени, шт.

33 40 45 49 54 59

количество приобретенной в лизинг 
специализированной техники, 
предназначенной для 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера

0 1 1 1 0 0



1.4

Оснащение автономными 
пожарными извещателями жилых 
помещений многодетных семей, 
семей, находящихся в социально 
опасном положении или иной 
трудной жизненной ситуации, а 
также инвалидов

ед.
фактический показатель, 

согласно актам 
выполненных работ

муниципальный контракт, 
акт о приемке 

выполненных работ
ежегодно

2
Количество мероприятий по 
увеличению количества 
оконечных устройств системы 
оповещения населения

ед.
фактический показатель, 

согласно актам 
выполненных работ

муниципальный контракт, 
акт о приемке 

выполненных работ
ежегодно

3

Количество противопаводковых 
мероприятий в населенных 
пунктах Дальнегорского 
городского округа (работы по 
очистке русел рек от завалов, 
оборудование противопаводковых 
рвов и насыпей, для стабилизации 
паводковой ситуации при сильных 
циклонах и весеннем таяния снега 
и льда)

ед.
фактический показатель, 

согласно акта выполненных 
работ

муниципальный контракт, 
акт о приемке 

выполненных работ
ежегодно

4

Количество проведенных 
мероприятий по созданию 
локальной системы оповещения 
на гидротехническом сооружении 
Нежданкинское водохранилище

ед.
фактический показатель, 

согласно акта выполненных 
работ

муниципальный контракт, 
акт о приемке 

выполненных работ
ежегодно

5 Количество изготовленной 
агитационной продукции шт.

фактический показатель, 
согласно отчета о 

реализации мероприятий

отчет о реализации 
мероприятий отдела по 

делам ГОиЧС и 
мобилизационной работе 

администрации 
Дальнегорского городского 

округа

ежеквартально



Приложение № 7 
к муниципальной программе «Защита 

населения и территории Дальнегорского 
городского округа от чрезвычайных

ситуаций»

Методика расчета показателей
муниципальной программы «Защита населения и территории Дальнегорского городского округа от чрезвычайных

ситуаций»________________________________________________
№
п/п Наименование показателя Единица

измерения Порядок расчета Источник данных Периодичность
представления

1 2 3 4 5 6

1 .

Количество проведенных 
мероприятий, направленных на 
повышение уровня 
противопожарной защищенности 
населенных пунктов и населения:

1.1

Устройство, обновление 
противопожарных разрывов 
(минерализованных полос) в 
населенных пунктах 
Дальнегорского городского 
округа, подверженных лесным, 
ландшафтным и иным 
(природным) пожарам

ед.
фактический показатель, 

согласно актам 
выполненных работ

муниципальный контракт, 
акт о приемке 

выполненных работ
1 раз в полугодие

1.2

Устройство и поддержание в 
исправном состоянии источников 
наружного противопожарного 
водоснабжения (пожарных 
водоемов), используемых 
подразделениями пожарной 
охраны для нужд пожаротушения

ед.
фактический показатель, 

согласно актам 
выполненных работ

муниципальный контракт, 
акт о приемке 

выполненных работ
ежегодно

1.3
Оснащение Добровольной 
пожарной охраны пожарным 
инвентарем, оборудованием, 
амуницией

ед.
фактический показатель, 

согласно актам 
выполненных работ

муниципальный контракт, 
акт о приемке 

выполненных работ
ежегодно



1.4

Оснащение автономными 
пожарными извещателями жилых 
помещений многодетных семей, 
семей, находящихся в социально 
опасном положении или иной 
трудной жизненной ситуации, а 
также инвалидов

ед.
фактический показатель, 

согласно актам 
выполненных работ

муниципальный контракт, 
акт о приемке 

выполненных работ
ежегодно

2
Количество мероприятий по 
увеличению количества 
оконечных устройств системы 
оповещения населения

ед.
фактический показатель, 

согласно актам 
выполненных работ

муниципальный контракт, 
акт о приемке 

выполненных работ
ежегодно

3

Количество противопаводковых 
мероприятий в населенных 
пунктах Дальнегорского 
городского округа (работы по 
очистке русел рек от завалов, 
оборудование противопаводковых 
рвов и насыпей, для стабилизации 
паводковой ситуации при сильных 
циклонах и весеннем таяния снега 
и льда)

ед.
фактический показатель, 

согласно акта выполненных 
работ

муниципальный контракт, 
акт о приемке 

выполненных работ
ежегодно

4

Количество проведенных 
мероприятий по созданию 
локальной системы оповещения 
на гидротехническом сооружении 
Нежданкинское водохранилище

ед.
фактический показатель, 

согласно акта выполненных 
работ

муниципальный контракт, 
акт о приемке 

выполненных работ
ежегодно

5 Количество изготовленной 
агитационной продукции шт.

фактический показатель, 
согласно отчета о 

реализации мероприятий

отчет о реализации 
мероприятий отдела по 

делам ГОиЧС и 
мобилизационной работе 

администрации 
Дальнегорского городского 

округа

ежеквартально



Количество приобретенной в 
лизинг специализированной 
техники, предназначенной для фактический показатель

Акт приема - передачи
6 предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера

шт. специализированной
техники

ежегодно

* все установленные показатели данной Программы являются ежегодными.


